
Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den 

Masterstudiengang Politikwissenschaft 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 

der Universität zu Köln 
vom 2. August 2010 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes 
(HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV.NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Geset-
zes vom 08. Oktober 2009 (GV.NRW. S. 516), hat die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftli-
che Fakultät der Universität zu Köln folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Politikwissenschaft der Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaftlichen Fakultät vom 25. Juni 2008 (Amtliche Mitteilungen der Universität 
zu Köln 35/2008), berichtigt am 14. Oktober 2008 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu 
Köln 77/2008), geändert durch Ordnung vom 24. August 2009 (Amtliche Mitteilungen der 
Universität zu Köln 70/2009), wird wie folgt geändert: 

 

1) § 2 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 

„(2) Die Zulassungsvoraussetzungen und das Zulassungsverfahren sind in einer eigenen Ord-
nung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät geregelt.“ 

 

2) § 3 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 

„(2) Das Masterstudium gliedert sich in die Fachgruppe Major mit 72 Leistungspunkten nach 
§ 13, in die Fachgruppe Minor mit 24 Leistungspunkten nach § 14 und die Masterarbeit mit 
24 Leistungspunkten nach § 15.“  

 

3) § 14 Satz 2 erhält folgende Fassung: 

„ 2Den Studierenden stehen dabei die folgenden Minor zur Wahl: 

1. Accounting (Anhang 2.1), 
2. Advanced Economics (Anhang 2.2), 
3. Asset Management (Anhang 2.3), 
4. Bankbetriebslehre (Anhang 2.4), 
5. Berufs- und Wirtschaftspädagogik (Anhang 2.5), 
6. Betriebswirtschaftliche Steuerlehre (Anhang 2.6), 
7. Controlling (Anhang 2.7), 
8. Corporate Development - Strategy, Organization and Human Resources (Anhang 2.8), 
9. Energiewirtschaft (Anhang 2.9), 
10. Finance (Anhang 2.10), 
11. Gesundheitsökonomie (Anhang 2.11), 
12. Handelsmanagement (Anhang 2.12), 
13. Information Systems (Anhang 2.13), 
14. Institutionen und Märkte (Anhang 2.14), 
15. Marketing (Anhang 2.15), 



16. Medienmanagement (Anhang 2.16), 
17. Produktions- und Logistikmanagement (Anhang 2.17), 
18. Selbsthilfeökonomik (Anhang 2.18), 
19. Sozialpolitik (Anhang 2.19), 
20. Soziologie und empirische Sozialforschung (Anhang 2.20), 
21. Statistik und Ökonometrie (Anhang 2.21), 
22. Supply Chain Management (Anhang 2.22), 
23. Verkehr und Logistik (Anhang 2.23), 
24. Versicherungsbetriebslehre (Anhang 2.24), 
25. Wirtschafts- und Sozialgeographie (Anhang 2.25), 
26. Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte (Anhang 2.26), 
27. Wirtschafts- und Sozialpsychologie (Anhang 2.27), 
28. Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen (Anhang 2.28), 
29. Wirtschaftsprüfung (Anhang 2.29) und 
30. Special Aspects of Political Science“ 

 

4) § 15 wird wie folgt geändert 

a) Absatz 1 erhält folgende Fassung: 

„(1) 1In der Masterarbeit soll ein Prüfling zeigen, dass er in der Lage ist, innerhalb der vorge-
gebenen Frist das ihm gestellte Problem selbstständig mit wissenschaftlichen Methoden zu 
bearbeiten. 2Für die mit mindestens „ausreichend (4,0)“ bewertete Masterarbeit erhält der 
Prüfling 24 Leistungspunkte.“ 

 

b) Absatz 6 erhält folgende Fassung: 

„(6) 1Die Bearbeitungszeit für die Masterarbeit beträgt entsprechend den zu vergebenden 
Leistungspunkten 720 Arbeitsstunden und erstreckt sich regelmäßig auf das dritte und vierte 
Studiensemester. 2Die Abgabe muss spätestens sechs Monate nach Ausgabe des Themas er-
folgen. 3Der Umfang der Masterarbeit soll 60 Seiten nicht überschreiten; dies gilt nicht für 
Gruppenarbeiten im Sinne des Absatz 5.“ 

 

5) § 17 Absatz 1 erhält folgende Fassung: 

„(1) Die Masterprüfung ist bestanden, sobald ein Prüfling 120 Leistungspunkte im Masterstu-
diengang, und zwar durch Modulprüfungen im Major 72 Leistungspunkte und im Minor 
24 Leistungspunkte und der Masterarbeit 24 Leistungspunkte, erreicht hat.“ 

 

6) In der „Übersicht über die Anhänge“ wird „Anhang  2.26: Minor Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte“ geändert in „Anhang 2.26: Minor Wirtschafts- und Unternehmensge-
schichte“. 
 



7) Die Übersicht der „In den Anhängen verwandte Abkürzungen“ erhält folgende Fas-
sung: 

„FS Fallstudie (beziehungsweise Planspiel)  
HA Hausarbeit  
KL Klausur 
LP Leistungspunkte 
max. Es sind maximal die angegebene Anzahl an Leistungspunkten zu erwerben. 
mind. Es sind mindestens die angegebene Anzahl an Leistungspunkten zu erwerben. 
MP Mündliche Prüfung 
PR Projekt 
RE Referat  
so sonstige Prüfungsleistung 
AN Anrechnung“ 
 

 
8) Folgende Anhänge werden neu gefasst: 
 

Anhang 1: Major Politikwissenschaft 
Anhang 2.1: Minor Accounting 
Anhang 2.2: Minor Advanced Economics 
Anhang 2.3: Minor Asset Management 
Anhang 2.4: Minor Bankbetriebslehre 
Anhang 2.7: Minor Controlling 
Anhang 2.8: Minor Corporate Development - Strategy, Organization and Human 

Resources 
Anhang 2.9: Minor Energiewirtschaft 
Anhang 2.10: Minor Finance 
Anhang 2.11: Minor Gesundheitsökonomie 
Anhang 2.12: Minor Handelsmanagement 
Anhang 2.13: Minor Information Systems 
Anhang 2.14: Minor Institutionen und Märkte 
Anhang 2.15: Minor Marketing 
Anhang 2.16: Minor Medienmanagement 
Anhang 2.17: Minor Produktions- und Logistikmanagement 
Anhang 2.18: Minor Selbsthilfeökonomik 
Anhang 2.19: Minor Sozialpolitik 
Anhang 2.20: Minor Soziologie und empirische Sozialforschung 
Anhang 2.21: Minor Statistik und Ökonometrie 
Anhang 2.22: Minor Supply Chain Management 
Anhang 2.23: Minor Verkehr und Logistik 
Anhang 2.24: Minor Versicherungsbetriebslehre 
Anhang 2.25: Minor Wirtschafts- und Sozialgeographie 
Anhang 2.26: Minor Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte 
Anhang 2.27: Minor Wirtschafts- und Sozialpsychologie 
Anhang 2.28: Minor Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen 
Anhang 2.29: Minor Wirtschaftsprüfung 

 
 



Artikel II 
 

Diese Ordnung tritt am 1. Oktober 2010 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen der 
Universität zu Köln veröffentlicht. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln vom 3. Mai 2010 und des Rektorats vom 27. Juli 2010. 
 

 
Köln, den 2. August 2010 _____________________________________  

Der Dekan 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät  

der Universität zu Köln 
Universitätsprofessor Dr. Frank Schulz-Nieswandt 



Anhang 1: Major Politikwissenschaft 

Teil- 
gebiete 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Das politische System der EU: strategische und konzeptionelle 
Ansätze (Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6LP 

Hauptseminar Das politische System der EU: strategische und 
konzeptionelle Ansätze  

RE/HA/ 
KL/FS 

6 LP 

Regieren und Politikgestaltung im EU-Mehrebenensystem  
(Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6 LP E
u

ro
p

äi
sc

h
e 

P
o

lit
ik

 

Forschungsprojekt Das politische System der EU RE/HA/KL 6 LP 

Vergleichende Analyse Politischer Institutionen  
(Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Vergleichende Analyse  
Politischer Institutionen 

RE/HA/KL 6 LP 

Vergleichende Analyse Politischer Ökonomie  
(Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6 LP 

V
er

g
le

ic
h

en
d

e 
P

o
lit

ik
 

Forschungsprojekt Vergleichende Politik RE/HA/KL 6 LP 

Hauptseminar Internationale Politik RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Außenpolitik RE/HA 6 LP 

Forschungsprojekt Außenpolitik PR/FS 6 LP 

In
te

rn
at

io
n

al
e 

B
ez

ie
h

u
n

g
en

 

Forschungsprojekt Internationale Politik PR/FS 6 LP 

Politische Theorie und Ideengeschichte  
(Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Politische Theorie RE/HA/KL 6 LP 

Hauptseminar Politische und religiöse Ideen RE/HA/KL 6 LP P
o

lit
is

ch
e 

T
h

eo
ri

e 

Forschungsprojekt Politische Theorie und Ideengeschichte PR/FS 6 LP 

Kolloqium Politikwissenschaft RE/so 6 LP 

W
ei

te
re

 
B

er
ei

ch
e 

Ausgewählte Fragestellungen der Politikwissenschaft KL/so 6 LP 

72 LP 

 
Anhang 2.1: Minor Accounting 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre I KL/MP 6 LP 

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre II  KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Internationale Rechnungslegung KL/MP 6 LP 

Unternehmensbewertung KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Strategisches Controlling  KL/MP 6 LP 

Operatives Controlling KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Hauptseminar Betriebswirtschaftliche Steuerlehre RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Controlling RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Externe Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung 

RE/HA 6 LP 

Selected Issues in Accounting and Taxation KL/so 6 LP 

max. 
6 LP 

 



Anhang 2.2: Minor Advanced Economics  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Mikroökonomik KL 6 LP 

Advanced Microeconomics I: Game Theory KL 6 LP 

Mikroökonomik für Fortgeschrittene II: Vertragstheorie KL 6 LP 

Makroökonomik KL 6 LP 

Advanced Macroeconomics I: Real Dynamic 
Macroeconomics 

KL 6 LP 

Advanced Macroeconomics II: Monetary Dynamic 
Macroeconomics 

KL 6 LP 

24 LP 

 
Anhang 2.3: Minor Asset Management 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Investments KL/MP 6 LP 

Asset Management KL/MP 6 LP 

Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 

Investmentbanking KL/MP 6 LP 

Unternehmensbewertung und -kontrolle KL/MP 6 LP 

Empirical Finance KL/MP 6 LP 

Derivate KL/MP 6 LP 

Statistische Analyse von Finanzmarktdaten KL/MP 6 LP 

Fixed Income Management 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

Ausgewählte Fragen der Finanzierungslehre KL/so 6 LP 

24 LP 

 
Anhang 2.4: Minor Bankbetriebslehre 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Institutionenökonomik KL/MP 6 LP 

Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 

Genossenschaftlicher Bankensektor und Finanzverbund KL/MP  6 LP 

Investmentbanking KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Bankbetriebslehre RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Probleme der Bankbetriebslehre 
KL/MP/ 

PR 
6 LP 

Management von Leasinggesellschaften KL/MP 6 LP 

Derivate KL/MP 6 LP 

Fixed Income Management 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

24 LP 

 



Anhang 2.7: Minor Controlling 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Operatives Controlling KL/MP 6 LP 

Strategisches Controlling KL/MP 6 LP 

Wertorientiertes Controlling KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen des Controlling KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Controlling RE/HA 6 LP 

mind.  
18 LP 

Empirical Finance  KL/MP 6 LP 

Ökonometrie KL/MP/so 6 LP 

Quantitative Methods in Risk Management KL/MP 6 LP 

Lineare Modelle so + KL 6 LP 

Kausalanalyse so + KL 6 LP 

max. 
6 LP 

 
Anhang 2.8: Minor Corporate Development -  

Strategy, Organization and Human Resources 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Corporate Development KL 6 LP 

Strategic Management KL/MP 6 LP 

Strategic Human Resource Management KL/MP/FS 6 LP 

Strategic Management of Networks and Organizations KL/so 6 LP 

12 LP 

Economics of Incentives in Organizations KL/so 6 LP 

Organisationstheorien für die Managementpraxis  KL 6 LP 

Strategic Alliances and Networks 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

Theories on Leadership and Motivation KL/so 6 LP 

Behavioral Ethics KL/so 6 LP 

mind. 
6 LP 

Hauptseminar Unternehmensentwicklung und Organisation RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Human Resource Management RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Business Policy and Logistics RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Corporate Development and Business Ethics RE/HA 6 LP 

Selected Issues in Corporate Development KL/so 6 LP 

max. 
6 LP 

 
Anhang 2.9: Minor Energiewirtschaft  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Theorie und Politik der Energiewirtschaft KL/MP 6 LP 

Seminar zur Energiewirtschaftslehre (Master) RE/HA 6 LP 

Umweltökonomik und Energiewirtschaft KL/MP 6 LP 

Umweltökonomik und -politik /  
Environmental Economics and Policy 

RE/HA 6 LP 

Wettbewerb und Regulierung KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen der Energiewirtschaftslehre I KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen der Energiewirtschaftslehre II KL/MP 6 LP 

Energierecht KL/MP 6 LP 

Industrieökonomik KL/MP 6 LP 

24 LP 

 



Anhang 2.10: Minor Finance 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Institutionenökonomik KL/MP 6 LP 

Investments KL/MP 6 LP 

Derivate KL/MP 6 LP 

Unternehmensbewertung und -kontrolle KL/MP 6 LP 

Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 

Management von Leasinggesellschaften KL/MP 6 LP 

Wertorientierte Steuerung von Versicherungsunternehmen KL/MP 6 LP 

Versicherungsökonomik KL/MP 6 LP 

Investmentbanking KL/MP 6 LP 

Fixed Income Management 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

mind. 
18 LP 

Hauptseminar Kapitalmärkte und Unternehmensfinanzen RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Finanzinstitutionen RE/HA 6 LP 

max.  
6 LP 

Ausgewählte Fragen der Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung I - Unternehmenspublizität 

KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Betriebswirtschaftlichen 
Steuerlehre I 

KL/MP 6 LP 

Statistische Analyse von Finanzmarktdaten KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen in Finance KL/so 6 LP 

max. 
6 LP 

 
Anhang 2.11: Minor Gesundheitsökonomie 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Management im Gesundheitswesen für Fortgeschrittene KL/MP 6 LP 

Management chronischer Krankheiten 
KL/MP/ 

HA 
6 LP 

mind. 
6 LP 

Hauptseminar I (Methoden) in Management im 
Gesundheitswesen 

RE/HA/so 6 LP 

Gesundheitssysteme im internationalen Vergleich KL 6 LP 

Patientensicherheit und Risikomanagement KL/MP 6 LP 

Selected Issues in Healthcare Management 
KL/MP/ 

HA 
6 LP 

Anthropologie der Medizin und Pflege 
KL/MP/ 
HA/RE 

6 LP 

Ethik des Gesundheitswesens KL/MP 6 LP 

Informationsprobleme in Gesundheitsmärkten KL/MP 6 LP 

mind. 
12 LP 

 



Anhang 2.12: Minor Handelsmanagement 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Strategic Management in Retailing KL/MP 6 LP 

Retail Marketing KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Hauptseminar Handel und Kundenmanagement RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Supply Chain Management and Management 
Science 

RE/HA/ 
KL 

6 LP 

max.  
6 LP 

Customer Relationship Management KL/MP 6 LP 

Preispolitik KL/MP 6 LP 

Kommunikations- und Verkaufsförderungspolitik KL/MP 6 LP 

Marktforschung KL/MP 6 LP 

The psychology of strategic interactions, negotiations and 
selling 

KL/HA/  
RE 

6 LP 

Supply Chain Management and Management Science I 
(Strategy) 

KL/MP/FS 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science II 
(Planning) 

KL/MP/FS 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen des Handelsmanagements 
KL/MP/ 

HA 
6 LP 

Selected Problems in Retailing:  
Practical Applications 

KL/MP/ 
HA 

6 LP 

Selected Problems in Marketing:  
Quantitative Applications 

KL/MP/ 
HA 

6 LP 

Selected Issues in Retailing KL/so 6 LP 

max. 
18 LP 

 
Anhang 2.13: Minor Information Systems 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Decision Support Systems and Operations Research I KL/HA/ 
PR 

6 LP 

Decision Support Systems and Operations Research II KL/HA/ 
MP 

6 LP 

Requirements Engineering and Change Management KL/HA/ 
MP 

6 LP 

Quality Management KL/HA/ 
MP 

6 LP 

Information Management KL/HA/ 
MP 

6 LP 

Electronic Business KL/HA/ 
MP 

6 LP 

Selected Issues in Information Systems I KL/so 6 LP 

Selected Issues in Information Systems II KL/so 6 LP 

18 LP 

Hauptseminar Decision Support Systems and Operations 
Research 

RE 6 LP 

Hauptseminar Entwicklung von Informationssystemen RE 6 LP 

Hauptseminar Information Management RE 6 LP 

6 LP 

 



Anhang 2.14: Minor Institutionen und Märkte 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Mikroökonomik KL 6 LP 

Advanced Microeconomics I: Game Theory KL 6 LP 

Mikroökonomik für Fortgeschrittene II: Vertragstheorie KL 6 LP 

Makroökonomik KL 6 LP 

Advanced Macroeconomics I: Real Dynamic 
Macroeconomics 

KL 6 LP 

Advanced Macroeconomics II: Monetary Dynamic 
Macroeconomics 

KL 6 LP 

mind.  
6 LP 
und 
max. 
12 LP 

Industrieökonomik KL/MP 6 LP 

Experimentelle Wirtschaftsforschung KL/MP 6 LP 

Theorie und Politik des Arbeitsmarktes  KL/MP 6 LP 

Theorie und Politik der Energiewirtschaft KL/MP 6 LP 

Theorie und Politik der Medienwirtschaft KL/MP 6 LP 

Theorie und Politik der Verkehrswirtschaft KL/MP 6 LP 

Informationsprobleme in Gesundheitsmärkten KL/MP 6 LP 

Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte KL/MP 6 LP 

Moderne Konzepte Institutionen und Märkte KL/MP 6 LP 
Ausgewählte Fragestellungen der Mikroökonomik, 
Institutionen und Märkte 

KL/so 6 LP 

mind. 
12 LP 

 
Anhang 2.15: Minor Marketing 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Marktforschung KL/MP 6 LP 

Marketing-Planning KL/MP 6 LP 

New Product Management KL/MP 6 LP 

Markenpolitik KL/MP 6 LP 

Preispolitik KL/MP 6 LP 

Kommunikations- und Verkaufsförderungspolitik KL/MP 6 LP 

Customer Relationship Management KL/MP 6 LP 

Strategic Management in Retailing KL/MP 6 LP 

Retail Marketing KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen des Marketing KL/MP 6 LP 

Selected Problems in Retailing:  
Practical Applications 

KL/MP/ 
HA 

6 LP 

Selected Problems in Marketing:  
Quantitative Applications 

KL/MP/ 
HA 

6 LP 

Selected Issues in Marketing so/AN 6 LP 

mind. 
18 LP 

Hauptseminar Marketing und Marktforschung RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Marketing und Markenmanagement RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Handel und Kundenmanagement RE/HA 6 LP 

max. 
6 LP 



Anhang 2.16: Minor Medienmanagement 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Enterprises, Markets and Strategies KL/MP/RE 6 LP 

Media and Information Systems: Technologies, 
Applications, Economics of Digital Goods 

KL/MP/RE 6 LP 
12 LP 

Industry and Competition Analysis KL/MP/RE 6 LP 

Strategy and Innovation Management KL/MP/RE 6 LP 

Media and Technology Management Seminar KL/MP/RE 6 LP 

Selected Media Topics I  KL/MP/RE 6 LP 

Selected Media Topics II  KL/MP/RE 6 LP 

mind. 
6 LP 

Media and Technology Entrepreneurship KL/MP/RE 6 LP 

Selected Media and Technology Issues 
KL/MP/ 
RE/AN 

6 LP 

Marktforschung KL/MP 6 LP 

Marketing-Planning  KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science I 
(Strategy) 

KL/MP/FS 6 LP 

Corporate Development KL 6 LP 

Strategic Management KL/MP 6 LP 

Strategic Alliances and Networks KL/MP/RE 6 LP 

Information Management KL/HA/MP 6 LP 

max.  
6 LP 

 
Anhang 2.17: Minor Produktions- und Logistikmanagement 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Supply Chain Management und Produktion III (Material-
Logistik und Bestandsmanagement) 

KL/MP 6 LP 

Softwaresysteme für Supply Chain Management und 
Produktion 

KL/MP 6 LP 

Analyse von Produktions- und Logistiksystemen KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science III 
(Operations) 

KL/MP/ 
HA/FS 

6 LP 

Management of Logistics Service Providers  
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

mind.  
12 LP 

Hauptseminar Supply Chain Management und Produktion RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Supply Chain Management and Management 
Science 

RE/HA/ 
KL 

6 LP 

Hauptseminar Business Policy and Logistics RE/HA 6 LP 

Selected Issues in Supply Chain Management KL/so 6 LP 

max. 
12 LP 

 



Anhang 2.18: Minor Selbsthilfeökonomik 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Genossenschaftliche Konzeptionen im internationalen 
Vergleich 

KL 6 LP 

Der Dritte Sektor und die Idee der kooperativen Selbsthilfe KL/MP 6 LP 

Theorieansätze zur Erklärung kooperativer Selbsthilfe RE/HA  6 LP 

Kooperationsmanagement RE/HA 6 LP 

Genossenschaftlicher Bankensektor und Finanzverbund KL/MP 6 LP 

Seminar in Selbsthilfeökonomik RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen des kooperativen 
Wirtschaftens 

KL/so 6 LP 

24 LP 

 
Anhang 2.19: Minor Sozialpolitik 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Gesundheitssysteme im internationalen Vergleich KL 6 LP 

European Social Policy KL/MP 6 LP 

Anthropologie der Medizin und Pflege 
KL/MP/ 
HA/RE 

6 LP 

Workfare und Welfare in internationaler Perspektive KL 6 LP 

Seminar in Sozialpolitik RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Sozialpolitik KL/so 6 LP 

24 LP 

 
Anhang 2.20: Minor Soziologie und empirische Sozialforschung 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Lineare Modelle so + KL 6 LP  

Kausalanalyse so + KL 6 LP  

Spezielle Analyseverfahren I so + KL 6 LP  

Spezielle Analyseverfahren II so + KL 6 LP  

Spezielle Erhebungsverfahren so + KL 6 LP  

mind. 
6 LP 

Handlungs- und Entscheidungstheorie RE + HA 6 LP  

Kontexte sozialen Handelns RE + HA 6 LP  

Sozialstruktur RE + HA 6 LP  

Vergleichende Sozialforschung RE + HA 6 LP  

Märkte, Institutionen und Organisationen RE + HA 6 LP  

Politische Soziologie RE + HA 6 LP  

Sozialer Wandel RE + HA 6 LP  

Einstellungen, Normen und Werte RE + HA 6 LP  

Ausgewählte Fragestellungen der Soziologie und der 
Empirischen Sozialforschung 

RE + HA/ 
KL 

6 LP 

max.  
18 LP 

 



Anhang 2.21: Minor Statistik und Ökonometrie 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Statistik für Fortgeschrittene - Stochastische Modelle KL/MP 6 LP 

Statistik für Fortgeschrittene - Statistisches Schließen KL/MP 6 LP 
12 LP 

Quantitative Methods in Risk Management KL/MP 6 LP 

Ökonometrie KL/MP/so 6 LP 

Advanced Econometrics I: Linear Models KL/MP/so 6 LP 

Advanced Econometrics II: Time Series Analysis KL/MP/so 6 LP 

Statistische Analyse von Finanzmarktdaten KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Statistik und Ökonometrie RE/HA  6 LP 

Lineare Modelle so + KL 6 LP  

Kausalanalyse so + KL 6 LP  

Spezialgebiete der Statistik I KL/MP 6 LP 

Spezialgebiete der Statistik II KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen aus Statistik und 
Ökonometrie 

KL/so 6 LP 

12 LP 

 
Anhang 2.22: Minor Supply Chain Management 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Supply Chain Management und Produktion I (Strukturen) KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management und Produktion II (Prozesse) KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management und Produktion III (Material-
Logistik und Bestandsmanagement) 

KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science I 
(Strategy) 

KL/MP/FS 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science II 
(Planning) 

KL/MP/FS 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science III 
(Operations) 

KL/MP/ 
HA/FS 

6 LP 

Logistics Concepts, Systems and Models KL/MP 6 LP 

Strategic Alliances and Networks 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

Management of Logistics Service Providers  
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Selected Issues in Supply Chain Management KL/so 6 LP 

24 LP 

 



Anhang 2.23: Minor Verkehr und Logistik 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Mikroökonomik KL 6 LP 

Theorie und Politik der Verkehrswirtschaft KL/MP 6 LP 

Planungsmethoden in der Verkehrswirtschaft KL/MP 6 LP 

Wirtschaftliche Grundlagen der Eisenbahn KL/MP 6 LP 

Straßenverkehr KL/MP 6 LP 

Logistics Concepts, Systems and Models KL/MP 6 LP 

Management of Logistics Service Providers 
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Global Competition in the Aviation Industry 
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Ausgewählte Fragen der Verkehrswirtschaft RE/HA 6 LP 

24 LP 

 
Anhang 2.24: Minor Versicherungsbetriebslehre 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Versicherungsökonomik KL/MP 6 LP 

Wertorientierte Steuerung von Versicherungsunternehmen KL/MP 6 LP 

Rechnungswesen und Prüfung von 
Versicherungsunternehmen 

KL/MP 6 LP 

Versicherungskonzern und Rückversicherung KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Versicherungsbetriebslehre RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der 
Versicherungsbetriebslehre 

KL/so 6 LP 

mind.  
18 LP 

Sozialversicherung für Fortgeschrittene KL/MP  6 LP 

Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 

Fixed Income Management 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

max. 
6 LP 

 
Anhang 2.25: Minor Wirtschafts- und Sozialgeographie 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

The Economic Geography of the European Union 
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Aktuelle Forschungsfragen und Methoden empirischer 
Regionalforschung 

FS/KL/ 
RE/HA 

6 LP 

Weltwirtschaft und Regionalentwicklung RE/HA 6 LP 

Regionale Wirtschaftsgeographie 
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Regionale Kulturgeographie RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Wirtschafts- und 
Sozialgeographie 

RE/HA/ 
KL 

6 LP 

24 LP 

 



Anhang 2.26: Minor Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Wirtschaftsgeschichte I KL/MP 6 LP 

Wirtschaftsgeschichte II KL/MP 6 LP 

Wirtschaftsgeschichte III KL/MP 6 LP 

Topics in Economic History 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

Hauptseminar Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte I RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte II RE/HA 6 LP 

24 LP 

 
Anhang 2.27: Minor Wirtschafts- und Sozialpsychologie 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Consumer Behavior 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

Psychology of Leadership Skills 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

The psychology of strategic interactions, negotiations and 
selling 

KL/HA/  
RE 

6 LP 

Psychology of Money Management 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

Wirtschafts- und sozialpsychologisches Hauptseminar I RE/HA 6 LP 

Wirtschafts- und sozialpsychologisches Hauptseminar II RE/HA 6 LP 

Empirisches Forschungspraktikum PR 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Sozialpsychologie 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Ökonomischen 
Psychologie 

KL/HA/  
RE 

6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Markt- und 
Konsumpsychologie 

KL/HA/  
RE 

6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Organisationspsychologie 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

24 LP 

 



Anhang 2.28: Minor Wirtschaftspolitik und öffentlic he Finanzen 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Mikroökonomik KL 6 LP 

Advanced Microeconomics I: Game Theory KL 6 LP 

Mikroökonomik für Fortgeschrittene II: Vertragstheorie KL 6 LP 

Makroökonomik KL 6 LP 

Advanced Macroeconomics I: Real Dynamic 
Macroeconomics 

KL 6 LP 

Advanced Macroeconomics II: Monetary Dynamic 
Macroeconomics 

KL 6 LP 

mind.  
6 LP 
und 
max. 
12 LP 

Spezielle Wirtschaftspolitik  KL/MP  6 LP 

Advanced Monetary Theory and Policy KL/MP  6 LP 

Dynamische Makroökonomik  KL/MP  6 LP 

Verteilungstheorie und -politik  KL/MP  6 LP 

International Economics KL/MP  6 LP 

Staatsverschuldung (Master) KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Bereiche der Finanzwissenschaft KL/MP  6 LP 

Steuertheorie und -politik KL/MP  6 LP 

Public Policy of  the Labour Market KL/MP  6 LP 

Hauptseminar Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und 
öffentliche Finanzen I 

RE/PR/ 
HA 

6 LP 

Hauptseminar Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und 
öffentliche Finanzen II 

RE/PR/ 
HA 

6 LP 

Hauptseminar Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und 
öffentliche Finanzen III 

RE/PR/ 
HA 

6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Makroökonomik, 
Wirtschaftspolitik und öffentlichen Finanzen 

KL/so 6 LP 

mind. 
12 LP 

 
Anhang 2.29: Minor Wirtschaftsprüfung 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Unternehmensbewertung KL/MP 6 LP 

Internationale Rechnungslegung KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen der Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung I - Unternehmenspublizität 

KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen der Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung II - Prüfung 

KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Externe Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung 

RE/HA 6 LP 

Aktuelle Probleme in Theorie und Praxis der 
Wirtschaftsprüfung 

KL/so 6 LP 

24 LP 

 
 


